ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE
GOBIERNO LOCAL DEL DiA 13 DE DICIEMBRE DE 2.006

En la Sala de Juntas del Excmo. Ayuntamiento de Berja (Almeria),
siendo las diecinueve horas del dia trece de diciembre de dos mil seis, se
reunieron bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Presidente D. Serafin Robles
Peramo, al objeto de celebrar en segunda convocatoria, la sesion
extraordinaria de la Junta de Gobierno Local, los siguientes Concejales:

D. Manuel Martos Guillén

D. José Indalecio Cabeo

D. José Manuel Lopez Martos
D? Carmen Cabrera Cabrera
D?. Francisca Gavilan Sanchez

Actiia como Secretaria, D®. Gracia Maria Quero Martin Secretaria del
Ayuntamiento de Berja, que da fe del acto, también asisten de Orden de la
Presidencia el Sr. Interventor D. Manuel Avilés Casquet y la Administrativa
D?. Maria Isabel Guillén Godoy.

Existiendo quérum legal suficiente para la constitucion de la Junta de
Gobierno Local.

Abierto el Acto por la Presidencia se procede al estudio y deliberacion
de los asuntos incluidos en el Orden del Dia y que fueron los siguientes:

1°.- LECTURA Y APROBACION, SI PROCEDE DEL BORRADOR
DEL ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DE FECHA 22 DE
NOVIEMBRE DE 2.006.

Por la Presidencia se pregunta a los Srs. Concejales si desean hacer
alguna observacion al Acta de la sesion extraordinaria de fecha 22 de
noviembre de 2.006, no haciéndose ninguna manifestacion, el acta queda
aprobada por unanimidad de los asistentes.



2°.- OBRAS MAYORES.

2.1.- Expte. 86/99. (Prorroga). De D. Manuel Vitoria Fernandez, con
D.N.I. nim. 27.255.342-C, y cuyas demas circunstancias personales obran en
la solicitud de referencia de fecha 23 de noviembre de 2.006 y domicilio a
efectos de notificaciones en C/ Rio Segura num. 15. Balanegra. Berja
(Almeria), que interesa prorroga para llevar a cabo obras de construccion de
una vivienda, local —sin uso- y sotano (garaje) en C/ Albanchez esquina C/
Macael de Balanegra de este término municipal, y resultando

Por acuerdo de la Comision de Gobierno de fecha 3 de junio de 1.999 se
otorgd a D. Manuel Victoria Fernandez licencia Expte. 86/99 para la
construccion de una vivienda, local sin uso y sotano-garaje. Solicitada
prorroga de la licencia la Junta de Gobierno Local por acuerdo de 21 de
diciembre de 2.005 la otorga por un nuevo periodo de 12 meses desde la
concesion de la misma para la conclusion de las obras.

En consecuencia con lo anterior, de conformidad con lo preceptuado en
el articulo 173.2 de la Ley 7/2.002, de 17 de diciembre de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia que establece que los municipios podran conceder
prorrogas de los referidos plazos de licencia por una sola vez y por un plazo
no superior al inicialmente acordado, previa solicitud expresa formulada antes
de la conclusién de los plazos determinados, siempre que la licencia sea
conforme con la ordenacion urbanistica vigente en el momento de la
concesion de la prorroga y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
los asistentes por unanimidad, acordaron:

Denegar la concesion de una nueva prorroga de la licencia con num. de
Expte. 86/99, de conformidad con lo previsto en el articulo 173.2 de la LOUA
al haber sido ya otorgada una prorroga a la misma y no estar permitido el
otorgamiento de sucesivas prorrogas.



2.2.- Expte. 143/05. De CAMPILLO DE ANDANAS, S.L. con C.LF.
num. B-04295705 y cuyas demas circunstancias personales obran en la
solicitud de referencia de fecha 4 de julio de 2.005 y domicilio a efectos de
notificaciones en Ctra. de Almeria nim. 4 de esta localidad, que interesa
autorizacion para llevar a cabo obras de construccion de almacén agricola
de 96 m2 y estructura tubular tipo invernadero en Paraje Campillo de
Andanas, poligono 76 parcela 74 de este término municipal, conforme al
proyecto basico y de ejecucion de obras redactado por el Ingeniero Técnico
Agricola D. Estanislao Trabalon Martos y visado colegial de fecha 30 de junio
de 2.005, con inclusion del preceptivo estudio basico de seguridad y salud en
las obras de construccion y anexo visado el 22 de septiembre de 2.005;y cuyo
presupuesto asciende a la cantidad de 92.335,02 Euros segtn el informe del
Arquitecto Técnico municipal.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y salud realizado
por técnico competente, si en la fase de ejecucidon del proyecto concurriesen
alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del nim. 1 del art. 4 el
R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de Construccion.



3°- De conformidad con lo dispuesto en la norma I1.6 del Texto
Refundido de las Normas Subsidiarias de 15 de diciembre de 1.998, la licencia
de obras caducara a los seis meses de su concesion si, dentro del mencionado
plazo no hubiera dado comienzo la realizacion de la obra amparada por la
licencia, e igualmente cuando se interrumpan las obras por un plazo superior a
tres meses y deberdn quedar finalizadas antes de seis meses a contar de la
finalizacion del plazo otorgado para su inicio.

4°.- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerira comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

5°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 92.335,02 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: ............ ..2.585,38 €
Ingresado Anterlormente ........................................ 2.585,38 €
Deuda Pendiente:..........ccooeeviiiniiniinnienienieeenn 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 92.335,02 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......ccocveeviiieenieeniieeniieee e 867,95 €
Ingresado Anteriormente: .........coccveeevuveenveennuveennnen. 867,95 €
Deuda Pendiente: 0€

2.3.- Expte. 213/06. De VODAFONE ESPANA, S.A., con C.L.F. nim.
A-08907397, y cuyas demds circunstancias personales obran en la solicitud
de referencia de fecha 17 de agosto de 2.006 y domicilio a efectos de
notificaciones en Avenida Cardenal Bueno Monreal s/n° Sevilla, que
interesa autorizacion para llevar a cabo obras de instalacion de una estacion
base de telefonia movil en terrenos ubicados en C/ Bultaco s/n° Sector 1-4.1

4



de este término municipal, conforme al proyecto técnico redactado por el
Ingeniero Industrial D. Moisés Garrido Martin y visado colegial de fecha 26
de junio de 2.006, con inclusion del preceptivo estudio basico de seguridad y
salud en las obras de construccion, y anexo de estudio de niveles de
exposicion visado por el Colegio de Ingenieros de Telecomunicacion el 13 de
septiembre de 2.006, redactado por el Ingeniero de Telecomunicacion D. José
Maria Caballero Bejar. Ascendiendo el presupuesto a la cantidad de 33.443
Euros seglin el informe del Arquitecto Técnico municipal.

Consta en el expediente autorizacion de la Direccion General de
Carreteras de fecha 9 de noviembre de 2006 en el que se recogen los
condicionantes de la construccion solicitada.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Que se aporte por el promotor Estudio de Seguridad y salud realizado
por técnico competente, si en la fase de ejecucidon del proyecto concurriesen
alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del nim. 1 del art. 4 el
R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de Construccion.

3°.- Las obras deberan iniciarse en el plazo de seis meses a partir del
recibi de la notificacion del acuerdo de concesion de la licencia de obras, una

5



vez iniciadas no podran interrumpirse por un plazo superior a tres meses y
deberan quedar finalizadas antes de tres meses.

4°- El comienzo de las obras realizadas al amparo de la presente
licencia requerird comunicacion previa al Ayuntamiento con al menos diez
dias de antelacion.

5°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en

los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:

BASE IMPONIBLE: 33.443 € Tipo Gravamen: 2,8%
Liquidacion: ........ccceeevevieieeiiiieeeciiieeeee e 936,40 €
Ingresado Anteriormente: ............coecveeveerveenieennennne 936,40 €
Deuda Pendiente:............cccvveeviiieeiinnnee, 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 33.443 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: ........ccceeeveieieeiiieieeiiieeeee e 314,36 €
Ingresado Anteriormente: ...........ccceeeerveeevveennnnnne... 314,36 €
Deuda Pendiente: 0€

2.4.- Expte. 164/06. De ROQUEBER S.L., con C.ILF. nim. B-
04518643, y cuyas demas circunstancias personales obran en la solicitud de
referencia de fecha 6 de julio de 2.006 y domicilio a efectos de notificaciones
en C/ Velazquez n° 7 en Roquetas de Mar (Almeria), que interesa
autorizacion para llevar a cabo obras de demolicion de almacén existente y
construccion de 12 viviendas con garaje en terrenos ubicados en C/ Los
Cerezos, C/ Las Eras y C/ Siega de este término municipal (Ref. Catastral
5279410WF0757N0001TD y 5272401WF0757N0001BD).

La demolicion se llevara a cabo conforme al proyecto redactado por el
arquitecto José Vizcaino Espafia con visado estatutario del Colegio Oficial de

6



Arquitectos de Almeria de 23 de octubre de 2006 que incluye el preceptivo
estudio basico de seguridad y salud en las obras de construccidon, estando
presupuestada por el arquitecto técnico municipal en 8.578,19 Euros.

Las obras de edificacion solicitadas conforme proyecto basico redactado
por el antedicho arquitecto visadas por el citado colegio el 23 de junio de 2006
y modificacion visada el 28 de septiembre de 2006, en el que se describe la
superficie a ceder al Ayuntamiento de 112,28 m2 para viales, ascienden a la
cuantia seguin el arquitecto técnico municipal de 664.371,76 Euros.

Vistos los informes técnicos, que se emiten en sentido favorable a la
concesion de la licencia; visto igualmente el informe propuesta emitido por la
Técnico de Administracion General, y al amparo de lo dispuesto en los
articulos 169 y 171 de la Ley 7/2002, de 17 de Diciembre, de Ordenacion
Urbanistica de Andalucia y la Ley 6/98, de 13 de abril de Régimen del Suelo y
Valoraciones, y considerando que la adopcidn de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia, mediante Decretos de fechas 26 de junio de 2.003 y 12 de enero
de 2005, los asistentes por unanimidad, acordaron:

1°.- Conceder la licencia urbanistica para realizar las obras descritas en
la solicitud, salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio de tercero.

2°.- Condicionar la licencia al cumplimiento de las prescripciones
generales que figuran en las Normas Urbanisticas del Municipio de Berja y a
las particulares siguientes:

Para llevar a cabo las obras de demolicion debera instalar una toma de
agua para evitar la produccion de polvo mediante el riego adecuado. No
pudiendo quedar materiales depositados en la via publica de una jornada a
obra, debiendo colocarse luces de sefializacion con intensidad suficiente en las
vallas que se coloquen. Asimismo, se debera contar con el personal necesario
para realizar una sefializacion adecuada del trafico, debiendo de poner en
conocimiento de la policia local el dia que se va a llevar a cabo la demolicion
por los posibles inconvenientes que pudieran afectar a la circulacion de la

7



zona. Debiendo aportar por el promotor Estudio de Seguridad y salud
realizado por técnico competente, si en la fase de ejecucion del proyecto
concurriesen alguno de los supuestos previstos en los apartados b y ¢ del num.
1 del art. 4 el R.D. 1627/97 de Seguridad y Salud en las Obras de
Construccion.

Las obras de demolicion deberan iniciarse en el plazo de seis meses a
partir del recibi de la notificacion del acuerdo de concesion de la licencia de
obras, una vez iniciadas no podran interrumpirse por un plazo superior a tres
meses y deberdn quedar finalizadas antes de seis meses.

El comienzo de las obras de demolicion realizadas al amparo de la
presente licencia requerird comunicacién previa al Ayuntamiento con al
menos diez dias de antelacion.

Las obras de edificacion no podrén iniciarse en tanto no sea aprobado
por este organo el Proyecto de ejecucion, que se debera aportar sin modificar
las condiciones urbanisticas recogidas en el presente proyecto basico.
Debiendo acompanar al proyecto de ejecucion:

1. Documento justificativo de la titularidad de los terrenos para
proceder a la segregacion y posterior cesion a viales de los 112,28
m?* que deben pasar a formar parte del vial publico.
2. Nombramiento de la direccion técnica de las obras.
Proyecto de telecomunicacion.
4. Plano de planta en el que se indiquen las obras de infraestructuras
a realizar .
5. Estudio de seguridad y salud.

W

3°.- Aprobar las liquidaciones provisionales de conformidad con las
Ordenanzas Fiscales y la Legislacion Reguladora de las Haciendas Locales en
los siguientes términos:

Impuesto sobre Construcciones Instalaciones y Obras:
BASE IMPONIBLE: 8.578,19 € Tipo Gravamen: 2,8%



Liquidacion: .......cccceeeeeuieieeiiieeeeciieeeee e 240,19 €
Ingresado Anteriormente: ..........cocceeeeeveeenveenneeennneens 240,19 €

Deuda Pendiente:.......ccovvveueeeennnnn... 0€

Tasa por licencia urbanistica

BASE IMPONIBLE: 672.949,65 € Tipo Gravamen: 0,94%
Liquidacion: .......cccccveeviieenieenieeeeiiee e, 6.325,73 €
Ingresado Anteriormente: ............cccveeevveeeuveennnnn.. 6.325,73 €
Deuda Pendiente: 0€

3°- ASUNTOS SOCIALES.

3.1.- AYUDA ECONOMICA FAMILIAR.

3.1.1.- De D* Isabel Torres Gomez, con D.N.I. nim. 23.803.095-G, y
domicilio C/ La Siega num. 21 de esta localidad, que solicita una ayuda
economica familiar para reduccion de riesgos y cobertura de necesidades
basicas, visto el informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por
unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron
informar favorablemente la concesion de una ayuda econdmica familiar,
solicitando de la Excma. Diputacion Provincial la cantidad de 450 Euros.

3.2.- AYUDA DE EMERGENCIA SOCIAL. RECTIFICACION
ERROR MATERIAL.

Por la Presidencia se informa a los sefiores concejales que por los
Servicios Sociales Comunitarios, se emitio informe en relacién a la solicitud
de una ayuda de emergencia social a D* Isabel Torres Gomez, en el cual
aparecian las aportaciones, tanto municipal como de la Excma. Diputacion
Provincial erréneas, por lo que de conformidad con lo dispuesto en el art.
105.2 de la Ley 30/1.992, de 26 de noviembre, y a la vista del nuevo informe
emitido por los Servicios Sociales Comunitarios, propone a la Junta de
Gobierno la adopcion del siguiente acuerdo:



1°.- Rectificar el error material o de hecho padecido en el acuerdo 3.2.1.
de la Junta de Gobierno Local de fecha 8 de noviembre de 2.006, en el sentido
de que donde dice:

“3.2.1.- De D* Isabel Torres Gomez, con D.N.I. nim. 23.803.095-G y
domicilio en C/ Los Almendros nim. 4 de esta localidad, que solicita una
ayuda de emergencia social para la adquisicion de férula miorelajante maxilar,
visto el informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por
unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron
informar favorablemente la concesion de una ayuda de emergencia social,
siendo la aportacion de este Ayuntamiento de 115,5 Euros, y solicitando de la
Excma. Diputacion Provincial 94,5 Euros.”

Debe decir:

“3.2.1.- De D* Isabel Torres Gomez, con D.N.I. nim. 23.803.095-G y
domicilio en C/ Los Almendros nim. 4 de esta localidad, que solicita una
ayuda de emergencia social para la adquisicion de férula miorelajante maxilar,
visto el informe favorable de los servicios sociales comunitarios, por
unanimidad y considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia
de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por
la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, acordaron
informar favorablemente la concesion de una ayuda de emergencia social,
siendo la aportacion de este Ayuntamiento de 94,5 Euros, y solicitando de la
Excma. Diputacién Provincial 115,5 Euros.”

2°- Se dé traslado del presente acuerdo a la Excma. Diputacion
Provincial, asi como a los Servicios Sociales Comunitarios y a la Intervencion
Municipal a los efectos oportunos.

Los asistentes, considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
por unanimidad, acuerdan aprobar la propuesta transcrita en todas sus partes.

10



4°.- DEVOLUCION GARANTIA DEFINITIVA EXPTE. 03/2.004
VEHICULO POLICIA LOCAL.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado de Hacienda, Urbanismo y Obras Publicas en relacion a la
devolucion de garantia definitiva del contrato de suministro de vehiculo de
policia local a Automecanica Almeriense, S.A. y resultando:

1°.- Se ha solicitado por la empresa Automecénica Almeriense, S.A. la
devolucion de la garantia constituida en relacidon con el contrato de suministro
de un vehiculo para el Servicio de Policia Local.

2°.- La entrega del vehiculo se realizo el 18 de marzo, fecha en la que
empezo el plazo de garantia establecido en el Pliego de Cléausulas
Administrativas que rigidé la contratacion mencionada y cuya duracidon se
previo de un afio.

3°.- Asi mismo ha transcurrido el plazo de garantia y durante el mismo
no se han detectado vicios o desperfectos de los bienes suministrados, segtn el
informe emitido por la Concejal Delegada del Area de Seguridad Ciudadana.

En consecuencia con lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 43, 44 y 47 del Texto Refundido de la Ley de Contratos de las
Administraciones Publicas y 65.2 del Reglamento de la Ley de Contratos de
las Administraciones Publicas, asi como el Decreto de fecha 26 de junio de
2.003 de delegacion de competencias efectuadas por la Alcaldia, los
asistentes, por unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Cancelar el aval del Banco Popular Espafiol por importe de
quinientos cincuenta y cuatro Euros con setenta y cuatro céntimos (554,74 €)
presentado por Automecdnica Almeriense, S.A., como garantia definitiva de la
adjudicacion del contrato de suministro de un vehiculo de la Policia Local.

SEGUNDO.- Que se notifique a la empresa, asi como a la Intervencion
y a la Tesoreria municipal, 6rgano ante el que se encuentra constituida dicha
garantia.

11



5°.- APROBACION DEFINITIVA DEL CONVENIO URBANISTICO
DE GESTION DE LA UE 22 SUSCRITO CON LA MERCANTIL
MECAN, S.L.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado de Urbanismo en relacion a la aprobacion definitiva del
Convenio de Gestion de la UE-22, promovido por la Mercantil Mecam, S.L. y
resultando:

1°.- Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 31 de agosto de
2.006, fue aprobado inicialmente el convenio entre el Excmo. Ayuntamiento
de Berja y la mercantil Mecam, S.L., suscrito el 10 de agosto de 2.006, cuyo
objeto es la monetarizacion del 10% del aprovechamiento objetivo de la UE-
22 de las NNSS del municipio de Berja.

2°.- Sometido a informacion publica, mediante insercion de Anuncio en
el B.O.P. nim. 191, de 4 de octubre de 2.006, por un periodo de 20 dias, se
presenta una alegacion por la Alcaldesa Pedanea de Balanegra el 18 de
octubre de 2.006.

3°.- Dicha alegacion ha sido informada por los Servicios Juridicos de
este Ayuntamiento en sentido desfavorable segiin informe emitido el 24 de
noviembre de 2.006.

En consecuencia con lo anterior y considerando lo preceptuado en los
articulos 95, 30 y 41 de la Ley 7/2.002, de 17 de diciembre y el art. 21.1.j) de
la Ley 7/1.985, de 2 de abril y Decreto de fecha 26 de junio de 2.003 de
delegacion de competencias efectuadas por la Alcaldia, los asistentes, por
unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Desestimar la alegacion presentada por la Alcaldesa
Pedanea de Balanegra, ya que la Entidad de Ambito Territorial Inferior al
Municipio de Balanegra no ostenta competencias en materia de urbanismo.

SEGUNDO.- Aprobar definitivamente el Convenio de Gestion
Urbanistico suscrito por este Ayuntamiento con la mercantil Mecam, S.L.

12



cuyo objeto es la monetarizacion del 10% del aprovechamiento objetivo de la
UE-22 del TRNNSS del municipio de Berja, por valor de 708.489,16 €.
TERCERO.- Acordar la publicacion en el Boletin Oficial de Ia
Provincia de Almeria, previo deposito del instrumento en el Registro de
Instrumentos de Planeamiento y Convenios del Municipio de Berja.

6°.- APROBACION DEL CONTRATO MENOR PARA LA
REALIZACION DE LAS OBRAS DE ACERADO EN CALLE BLAS
INFANTE DE ESTE TERMINO MUNICIPAL.

Por la Presidencia se da cuenta de que se va a proceder a la contratacion
de las obras de nuevo acerado en la C/ Blas Infante de este municipio.

Los asistentes, a la vista de la oferta presentada por Céspedes Decor,
S.L., con C.ILF. nim. B-04522827, asi como el visto bueno del Arquitecto
Técnico Municipal y considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
por unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Aprobar el contrato menor para la realizacion de las obras
de acerado en la C/ Blas Infante de este término municipal, por un importe
total de 3.963,92 €, IVA incluido.

SEGUNDQO.- Aprobar el gasto que comporta dicha actuacion con cargo
a la partida 511.611.00 del vigente presupuesto de gastos.

TERCERO.- Se d¢ traslado a la empresa adjudicataria, asi como a la
Intervencién Municipal de los efectos oportunos.

7°.- APROBACION EXPEDIENTE DE CONTRATACION C/17/06
PARA EL SUMINISTRO DE UNA BARREDORA DESTINADA AL
SERVICIO DE LIMPIEZA VIARIA DE LOS DISTINTOS NUCLEOS
DE BERJA.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por la
Concejal delegada de Servicios en relacion al expediente de contratacion del
suministro de una barredora con destino al servicio de limpieza viaria del
municipio y resultando:

13



1°.- Incoado expediente de contratacion (C/17/06) mediante tramitacién
ordinaria para la realizacion por procedimiento abierto, forma de concurso
para el suministro de una barredora destinada al servicio de limpieza viaria del
municipio de Berja.

2°.- Se han emitido los informes de Secretaria e Intervencion, tal como
obran en el expediente.

En consecuencia con lo anterior y a los efectos de aprobar el expediente
de contratacion e iniciar la licitacion y considerando lo dispuesto en el articulo
69 TRLCAP y en virtud de la delegaciones efectuadas por la Alcaldia,
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, los asistentes, por
unanimidad, acordaron:

PRIMERO.- Aprobar el Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares y de Prescripciones Técnicas.

SEGUNDO.- Aprobar el expediente de contratacion, debiendo
tramitarse con caracter ordinario, disponer la apertura del procedimiento de
adjudicacion convocando concurso para la adjudicacion del suministro de una
maquina barredora para el servicio de limpieza viaria del municipio de Berja
con arreglo a las prescripciones técnicas y al pliego de clausulas
administrativas que se aprueban en esta resolucion, y que se consideran parte
integrante del contrato.

La adjudicacion quedara condicionada a la existencia de crédito
adecuado y suficiente en el ejercicio econdomico 2.007, para hacer frente a los
gastos que del mismo se deriven.

TERCERO.- Anunciar el concurso en el Boletin Oficial de la Provincia
al objeto de que los interesados puedan presentar sus proposiciones en el plazo
de 15 dias naturales, contados a partir del siguiente al de la publicacion del
dicho anuncio.

8°.- APROBACION EXPEDIENTE DE CONTRATACION C/18/06
PARA LA REALIZACION DE LAS OBRAS EXPTE. BE-79/1F-22
CORRESPONDIENTE A LA VIVIENDA SITUADA EN LA CALLE
ROMERO 86 DE ESTE TERMINO MUNICIPAL.

Por la Presidencia se dio cuenta de la propuesta realizada por el
Concejal Delegado de Obras Publicas, en relacién con la aprobacion del
expediente de referencia y resultando:

14



1°.- Dada cuenta del expediente de referencia, relativo a la contratacion
para la realizacion de las obras expte BE-79/1F-22, correspondiente a la
vivienda situada en Calle El1 Romero num. 86, incluida en el Programa de
transformacion de 25 infraviviendas (1* fase), mediante procedimiento
negociado en el que se contiene el correspondiente Proyecto, Pliego de
Clausulas Administrativas Particulares y demds documentos que pone de
manifiesto la necesidad de realizar estas obras.

Vista la normativa aplicable (TRRL, TRLCAP) que dispone para este
tipo de contrato la adjudicacion mediante procedimiento negociado y de
conformidad con lo establecido en el articulo 69.1 TRLCAP.

En consecuencia con lo anterior y, considerando lo preceptuado en los
articulos 21.1.11) de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de
Régimen Local, 69, 120 y 141 g) del Real Decreto Legislativo 2/2.000, de 16
de junio y en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante
Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, los asistentes, por unanimidad,
acordaron:

Aprobar el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y el
expediente ordinario de contratacion que habra de regir en la contratacion
mediante procedimiento negociado de las obras Expte. BE-79/1F-22
correspondiente a la vivienda situada en Calle El romero niim. 86, incluida en
el Programa de Transformacién de 25 Infraviviendas (1* fase) por un precio
tipo de treinta y un mil cuatrocientos cincuenta y tres Euros con doce céntimos
y disponer la apertura del mencionado procedimiento de adjudicacion
solicitando oferta a tres empresas que presenten la proposicion
correspondiente, dejando constancia de todo ello en el expediente.

La adjudicaciéon quedara condicionada a la existencia de crédito
adecuado y suficiente en el ejercicio econdomico 2.007, para hacer frente a los
gastos que del mismo se deriven.

9°.- SOLICITUD DE SUBVENCION PROGRAMA ANDALUCIA
ORIENTA.

Por la Presidencia se informa a los sefiores concejales de la necesidad
de solicitar una subvencion de conformidad con la Orden de 22 de enero de

15



2.004, por la que se establecen las normas reguladoras de concesion de ayudas
del Programa de Orientacion Profesional y se regula el Programa de
Itinerarios de Insercion.

Los asistentes, considerando que la adopcion de este acuerdo es
competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones
efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
por unanimidad, acordaron:

1°.- Acogerse a la Orden 22 de enero de 2.004, por la que se establecen
las normas reguladoras de concesion de ayudas del Programa de Orientacion
Profesional y se regula el Programa de Itinerarios de Insercion.

2°.- Solicitar una subvencion por un importe de 73.303,75 Euros,
correspondiente al 100% del importe del programa.

3°.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Consejeria de Empleo
Director Provincial del S.A.E., con la documentacion requerida en la Orden
mencionada.

10°.- CERTIFICACIONES DE OBRA.

Dada cuenta de la Certificacion de Obra numero 39 correspondiente a
la obra de modificado de construccion de un LE.S. de 8 unidades en la C/
Madreselva, en Berja (Almeria), adjudicada a la empresa TOMAS BAEZA
GRANCHA por importe de 56.556,21 Euros.

Visto que la mencionada certificacion estd suscrita por la Direccion de
Obra, apareciendo la conformidad del contratista y del Ayuntamiento de
Berja; constando asi mismo, el informe de la Intervencion Municipal sobre la
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la
adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

16



1°.- Otorgar su aprobacion a la certificacion numero 39
correspondiente a la obra de modificado de construccion de un LE.S. de
ocho unidades en C/ Madreselva en Berja, cuyos datos identificativos
aparecen en los antecedentes.

2°.- Se transfiera a la empresa Tomas Baeza Grancha o se abone al
contratista, segin proceda, la cantidad de 56.556,21 Euros, dando traslado del
presente acuerdo a la empresa adjudicataria asi como a la Intervencion
Municipal.

Dada cuenta de la Certificacion de Obra numero 15 correspondiente a
la obra de Construccion del Espacio Escénico, en Berja (Almeria),
adjudicada a la empresa CLIMOCUBIERTA, S.A. por importe de 40.438,54
Euros.

Visto que la mencionada certificacion estd suscrita por la Direccion de
Obra, apareciendo la conformidad del contratista y del Ayuntamiento de
Berja; constando asi mismo, el informe de la Intervencion Municipal sobre la
existencia de crédito en la partida correspondiente del presupuesto.

Los asistentes, vistos los anteriores antecedentes y considerando que la
adopcidn de este acuerdo es competencia de esta Junta de Gobierno Local en
virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia, mediante Decreto de
fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a la certificacion nimero 15
correspondiente a la obra de Construccion del Espacio Escénico en Berja,
cuyos datos identificativos aparecen en los antecedentes.

2°.- Se transfiera a la empresa CLIMOCUBIERTA, S.A. o se abone al
contratista, segin proceda, la cantidad de 40.438,54 Euros, dando traslado del
presente acuerdo a la empresa adjudicataria asi como a la Intervencion
Municipal.

17



11°.- JUSTIFICACION DE MANDAMIENTOS DE PAGO A
JUSTIFICAR.

Acto seguido se da cuenta de la relacion de propuestas de aprobacion de
gastos que se corresponden con otras tantas érdenes de pago a justificar cuyos
perceptores, cuantias y destinos mas abajo se expresan:

De D. José Indalecio Cabeo, en su calidad de Concejal Delegado del
Area de Bienestar Social, que presenta relaciones y facturas-recibos en
justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y
cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060000639 de fecha 21 de julio
de 2.006, por importe de 11.000 Euros, con destino a atender gastos de la feria
y fiestas 2.006.

Mandamiento de Pago nimero: 320060000651 de fecha 28 de julio
de 2.006, por importe de 12.000 Euros, con destino a atender gastos de la feria
y fiestas 2.006.

Mandamiento de Pago numero: 320060000745 de fecha 3 de agosto
de 2.006, por importe de 22.500 Euros, con destino a atender gastos de la feria
y fiestas 2.006.

De D. Juan Francisco Garzon Cabrera, en su calidad de monitor de
este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en justificacion
de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y cuyos
Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060001051 de fecha 6 de
noviembre de 2.006, por importe de 300 Euros, con destino a atender gastos
de actividades “Cocteles sin Alcohol” dentro del Programa Ciudades ante las
drogas.

De D. Francisco Javier Gutiérrez Fernandez, en su calidad de
monitor de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en
justificaciéon de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y
cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

18



Mandamiento de Pago numero: 320060001064 de fecha 9 de
noviembre de 2.006, por importe de 534 Euros, con destino a atender gastos
de adquisicion de consola para unidad remota con destino a la emisora
Municipal.

De D. José Enrique Marin Barrionuevo, en su calidad de funcionario
de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en
justificacion de las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y
cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060001103 de fecha 15 de
noviembre de 2.006, por importe de 2.191,23 Euros, con destino a atender
gastos de compra de material con destino a reparaciones y mantenimiento de
caminos.

De D® Francisca Gavilin Sanchez, en su calidad de Concejal
Delegada de Servicios de este Ayuntamiento, que presenta relaciones y
facturas-recibos en justificacién de las Ordenes de Pago expedidas con
caracter de a justificar y cuyos Mandamientos de Pago cuantias y destinos se
expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060001108 de fecha 29 de
noviembre de 2.006, por importe de 2.006,40 Euros, con destino a atender
gastos de adquisicion de horas de agua del pozo de la Comunidad de Regantes
Ramal Alto.

De D. Manuel Sevilla Ruiz, en su calidad de funcionario de este
Ayuntamiento, que presenta relaciones y facturas-recibos en justificacion de
las Ordenes de Pago expedidas con caracter de a justificar y cuyos
Mandamientos de Pago cuantias y destinos se expresan a continuacion:

Mandamiento de Pago numero: 320060001138 de fecha 29 de
septiembre de 2.006, por importe de 1.946,05 Euros, con destino a atender
gastos de adquisicidon de vestuario para operarios municipales.

19



Los asistentes, visto el informe de la Intervencion Municipal y
considerando que la adopcion de este acuerdo es competencia de esta Junta de
Gobierno Local en virtud de las delegaciones efectuadas por la Alcaldia
mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003, por unanimidad, acordaron:

1°.- Otorgar su aprobacion a todas y cada una de las relaciones
justificativas de gastos y sus documentos facturas, justificantes
correspondientes a las Ordenes de Pago expedidas con el caracter de a
justificar y que mas arriba se han resefado.

2°.- Se dé traslado del presente acuerdo a la Intervencion Municipal, con
entrega de los justificantes individualizados de cada una de las ordenes de
pago para su unidn a los mismos a los efectos oportunos.

12°.- FACTURAS.

Por la Presidencia se da cuenta de la siguiente relacion de facturas, por
quedar dentro del ambito de competencia de la Junta de Gobierno Local, a
efecto de su aprobacion y que son:

N° FRA. ACREEDOR IMPORTE/€
1078/06  ENDESA DISTRIBUCION ELEC. S.L.U. 13.216,34
1167/06 TOMAS BAEZA GRANCHA 56.556,21
1181/06  ESCAMILLA Y JUAREZ, S.L. 16.422,67
1182/06  GARCIA Y SASTRE S.C.P. 7.888,00
1184/06  CONSORCIO DE RESIDUOS S. PONIENTE  15.154,10
1187/06  CLIMO CUBIERTA, S.A. 39.110,49
1188/06 DEPURACION PONIENTE AL. U.T.E. 8.787,98

Consta en el expediente informe de Intervencion sobre la procedencia
de su aprobacion y existencia de consignacion presupuestaria.

Los asistentes, vista la anterior relacion de facturas, asi como el informe

de la Intervencion Municipal y considerando que la adopcion de este acuerdo
es competencia de esta Junta de Gobierno Local en virtud de las delegaciones

20



efectuadas por la Alcaldia mediante Decreto de fecha 26 de junio de 2.003,
por unanimidad, acuerdan:

Otorgarles su aprobacion, debiendo darse traslado del presente acuerdo
a la Intervencion Municipal a los efectos contables oportunos y de su pago.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, por la Presidencia, se levanta la

sesion cuando son las diecinueve horas y cuarenta minutos del indicado dia de
todo lo cual yo, la Secretaria, doy fe.

EL ALCALDE LA SECRETARIA

21



